Дело № 1-36/2019

(№)

УИД: 24RS0№-98

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Красноярск 13 февраля 2019 года 

Свердловский районный суд г. Красноярска в составе 

председательствующего судьи – Гусевой Т.С.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Свердловского района г. Красноярска Бурносенко М.В.,

подсудимого ФИО1,

защитника - адвоката Феоктистовой И.М.,

при секретаре – Шмань Е.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего среднее специальное образование, женатого, имеющего двоих малолетних детей, работающего снабженцем ООО «

<

данные изъяты>», зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого, 

задержанного в порядке ст. 91 УПК РФ 24.05.2018 года, фактически задержанного 23.05.2018г.

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 п.п. «а,г» ч.4 ст.228.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам, при следующих обстоятельствах. 

В период ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, неустановленное следствием лицо, в целях исполнения преступного умысла, направленного на совершение с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» систематических в течение длительного неопределенного промежутка времени преступлений, связанных с незаконными сбытами наркотических средств, с целью получения материальной выгоды, создало в программе «

<

данные изъяты>» канал автоматических продаж (автобот) под названием «

<

данные изъяты>» для осуществления круглосуточного незаконного сбыта наркотических средств путем предоставления описания тайника с наркотическим средством лицу, которое произвело транзакцию денежных средств на предоставленный номер счета электронного платежного сервиса «

<

данные изъяты>»; установило источник систематического приобретения наркотических средств в объемах, необходимых для осуществления беспрерывной незаконной деятельности; в целях извлечения материальной выгоды, полученной от незаконных сбытов наркотических средств, сокрытия источника происхождения преступного дохода, для получения денежных средств за реализуемые наркотические средства от их покупателей, а также приобретения оптовых партий наркотических средств, при не установленных следствием обстоятельствах, приобрело счета электронного платежного сервиса «

<

данные изъяты>»; разместило в информационно-телекоммуникационной Сети Интернет информацию о том, что в программе «

<

данные изъяты>» посредством канала автоматических продаж (автобота) под названием «

<

данные изъяты>», осуществляются незаконные сбыты вещества, содержащего в своем составе 

<

данные изъяты>, массой от 0,1 условных грамма. 

В период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ неустановленное следствием лицо для осуществления указанной деятельности приняло решение о создании организованной группы, структура, которой включает в себя «курьеров», то есть лиц, получающих оптовые партии наркотических средств, размещающих их в тайники, мелкооптовыми партиями, объем которых зависит от спроса покупателей для последующего незаконного сбыта, «оператора», то есть лица, непосредственно осуществляющего незаконные сбыты наркотических средств покупателям, «администратора», то есть лица, осуществляющего учет выполненной работы и выплату денежного вознаграждения «курьерам». С целью конспирации преступной деятельности, неустановленным следствием лицом, руководившим порядком и детальностью организованной группы, принято решение об использовании в ходе осуществления незаконных сбытов наркотических средств интернет ресурсов, а именно анонимного сайта-фотохостинга «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу 

<

данные изъяты>, и сайта для отправки анонимных сообщений «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу 

<

данные изъяты>, для поддержания связи между участниками организованной группы использование программ обмена электронными сообщениями, применяемых для быстрого обмена сообщениями и информацией между абонентами в информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), а именно в программах «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>», посредством псевдонимов, позволяющих скрыть их личные данные. 

Реализуя вышеуказанный преступный умысел, в период с ДД.ММ.ГГГГ, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, не установленное следствием лицо, создавшее в программе «

<

данные изъяты>» канал автоматических продаж (автобот) под названием «

<

данные изъяты>» и являющееся организатором преступной группы, при не установленных следствием обстоятельствах, вовлекло в преступную группу: не установленные следствием лица, зарегистрированные в программе «

<

данные изъяты>» под именами пользователя «

<

данные изъяты>» в качестве «оператора»; «

<

данные изъяты>» в качестве «администратора»; не установленных следствием лиц в качестве «курьеров». 

ДД.ММ.ГГГГ в период до ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, находясь в не установленном месте на территории 

<

адрес> 

<

адрес>, ознакомился с сообщением неустановленного следствием лица, создавшего в программе «

<

данные изъяты>» канал автоматических продаж (автобот) под названием «

<

данные изъяты>», нанесенным на фасаде одного из зданий на территории 

<

адрес> 

<

адрес>, содержащим предложение заняться совместной преступной деятельностью в составе преступной группы, связанной с совместными систематическими незаконными сбытами наркотических средств на территории 

<

адрес> в качестве лица, непосредственно осуществляющего размещение наркотических средств, в заранее подысканные тайники, с целью их последующего совместного незаконного сбыта, посредством канала автоматических продаж (автобота) под названием «

<

данные изъяты>» в программе «

<

данные изъяты>».

В ДД.ММ.ГГГГ в период до ДД.ММ.ГГГГ, точная дата следствием не установлена, у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, в составе преступной группы, действуя во исполнение которого ФИО1, выступая под не установленным именем пользователя в программе «

<

данные изъяты>», в целях сохранения своих данных, внес залог в сумме 5000 рублей на предоставленный номер счета электронного платежного сервиса «

<

данные изъяты>», о чем сообщил неустановленному следствием лицу, создавшему в программе «

<

данные изъяты>» канал автоматических продаж (автобот) под названием «

<

данные изъяты>», и по указанию которого осуществил регистрацию в программе «

<

данные изъяты>» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» под именами пользователей «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>», тем самым ФИО1 вступил в состав преступной группы, координацию деятельности которой и руководство осуществляло вышеуказанное неустановленное лицо, при этом каждый из участников группы выполнял определенные функции. 

Таким образом, в ДД.ММ.ГГГГ в период до ДД.ММ.ГГГГ, неустановленное следствием лицо, создавшее канал автоматических продаж (автобот) под названием «

<

данные изъяты>» в программе «

<

данные изъяты>», объединилось с неустановленными лицами, зарегистрированным в программе «

<

данные изъяты>» под именами пользователей «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», ФИО1, под именами пользователей «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>» и иными лицами, в сплоченную преступную группу, для совершения преступлений, связанных с незаконными сбытами наркотических средств, посредством канала автоматических продаж (автобота) под названием «

<

данные изъяты>» в программе «

<

данные изъяты>», спланировало механизм подготовки и совершения преступлений, бесконтактным способом с использованием информационно-телекоммуникационной Сети Интернет, распределило роли каждого, построило схему взаимодействия между ее участниками. 

ДД.ММ.ГГГГ в период до ДД.ММ.ГГГГ, более точное время не установлено, неустановленное следствием лицо, создавшее канал автоматических продаж (автобота) под названием «

<

данные изъяты>» в программе «

<

данные изъяты>», организовало незаконное приобретение, фасовку на разовые дозы не менее 0,1 условных граммов и размещение вещества, содержащего в своем составе 

<

данные изъяты>, общей массой не менее 0,261 грамма, на участок местности расположенный у основания куста, произрастающего около 

<

адрес>, адрес с местом нахождения наркотических средств предоставило «оператору» под именем пользователя «

<

данные изъяты>» в программе «

<

данные изъяты>» для последующего предоставления «курьеру». В свою очередь в период до ДД.ММ.ГГГГ пользователь «

<

данные изъяты>» в программе «

<

данные изъяты>», действуя согласно отведенной ему роли «оператора», в составе преступной группы, адрес с местом нахождения оптовой партии указанного вещества, предоставило посредством ссылки, размещенной на сайте для отправки анонимных сообщений «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу 

<

данные изъяты>, ФИО1, выступающему в программе «

<

данные изъяты>» под именами пользователей «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>», для изъятия, снабжения упаковкой, размещения в тайники разовыми дозами, в целях последующего незаконного сбыта посредством канала автоматических продаж (автобота) «

<

данные изъяты>» в программе «

<

данные изъяты>».

ДД.ММ.ГГГГ в период до ДД.ММ.ГГГГ, более точное время не установлено, ФИО1, действуя согласно отведенной ему роли «курьера» в составе организованной группы, извлек с участка местности у основания куста, произрастающего около 

<

адрес>, вышеуказанное вещество, общей массой не менее 0,261 грамма, в салоне принадлежащего ему автомобиля «

<

данные изъяты>» г/н № регион упаковал каждый полимерный пакет с наркотическим средством в отрезок изоляционной ленты, и до ДД.ММ.ГГГГ, более точное время не установлено, разместил на участок местности у основания дерева, произрастающего между ограждением территории средней общеобразовательной школы №, расположенной по адресу: 

<

адрес>, и первым подъездом 

<

адрес> в 

<

адрес> 

<

адрес>, произвел описание, фотографирование, фотографии разместил на сайте анонимного фотохостинга 

<

данные изъяты>, полученную ссылку прикрепил к текстовому описанию места размещения наркотических средств, которое предоставил в программе «

<

данные изъяты>» информационно-телекоммуникационной Сети Интернет «оператору», зарегистрированному под именем пользователя «

<

данные изъяты>», в целях непосредственного незаконного сбыта покупателями посредством канала автоматических продаж (автобота) «

<

данные изъяты>» в программе «

<

данные изъяты>» совместно с участниками преступной группы и которое было обнаружено и изъято сотрудниками полиции ДД.ММ.ГГГГ в период с 11 час. 29 мин. до 11 час. 46 мин.

ДД.ММ.ГГГГ в период до ДД.ММ.ГГГГ, более точное время не установлено, неустановленное следствием лицо, создавшее канал автоматических продаж (автобота) под названием «

<

данные изъяты>» в программе «

<

данные изъяты>», организовало незаконное приобретение, фасовку на разовые дозы не менее 0,1 условных граммов и размещение вещества, содержащего в своем составе 

<

данные изъяты>, общей массой не менее 1,447 грамма, на участок местности, расположенный в районе 

<

адрес> у основания бетонного забора, ограждающего берег 

<

адрес>, адрес с местом нахождения наркотических средств предоставило «оператору» под именем пользователя «

<

данные изъяты>» в программе «

<

данные изъяты>» для последующего предоставления «курьеру».

ДД.ММ.ГГГГ в период до ДД.ММ.ГГГГ, более точное время не установлено, ФИО1, действуя согласно отведенной ему роли «курьера» в составе организованной группы, по указанию пользователя «

<

данные изъяты>» извлек с участка местности, расположенного в районе 

<

адрес> у основания бетонного забора, ограждающего берег 

<

адрес>, вышеуказанное вещество, общей массой не менее 1,447 грамма, которое упаковал вышеуказанным способом и ДД.ММ.ГГГГ в период до 12 часов 03 минут разместил в тайники часть вещества, общей массой не менее 0,520 грамма, а именно: массой 0,184 грамма на участок местности, расположенный под опорой металлического ограждения территории на которой размещен резервуар для хранения бытового газа, во дворе 

<

адрес>; массой 0,164 грамма на участок местности, расположенного у основания бетонного бордюра, огораживающего территорию автомобильной парковки с торца 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>; массой 0,172 грамма на участок местности между второй и третьей плитами бетонного бордюра, расположенными вдоль проезжей части с правого торца 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>, произвел описание, фотографирование указанных мест, фотографии разместил на сайте анонимного фотохостинга 

<

данные изъяты>, полученные ссылки прикрепил к текстовым описаниям, которые предоставил в программе «

<

данные изъяты>» информационно-телекоммуникационной Сети Интернет «оператору», зарегистрированному под именем пользователя 

<

данные изъяты> в целях непосредственного незаконного сбыта покупателями посредством канала автоматических продаж (автобота) «

<

данные изъяты>» в программе «

<

данные изъяты>» совместно с участниками преступной группы.

ДД.ММ.ГГГГ в период до 12 часов 17 минут, ФИО1, продолжая свой преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств, выполняя возложенные на него функции «курьера» в составе преступной группы, разместил в тайники оставшуюся часть вещества, общей массой не менее 0,927 грамма, а именно: массой 0,204 грамма на участок местности под заднее правое колесо неэксплуатируемого автомобиля марки «

<

данные изъяты>» государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> регион, расположенного на автомобильной парковке с правого торца 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>; массой 0,193 грамма на участок местности у основания металлического забора, ограждающего проезжую часть в районе 

<

адрес> по 

<

адрес> 

<

адрес>; массой 0,154 грамма на поверхность бетонного бордюра, расположенного у основания дерева, произрастающего около металлического забора, ограждающего территорию школы № расположенной по ул. 

<

адрес>, 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>; массой 0,177 грамма на участок местности у основания металлической опоры бетонного пандуса, прилегающего к торцу 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>; массой 0,199 грамма на верхнюю планку металлического короба входной двери 

<

адрес>, расположенной на лестничной площадке 2 этажа подъезда № 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>, произвел фотографирование, фотографии разместил на сайте анонимного фотохостинга 

<

данные изъяты>, сформировал ссылки, сохранив их в памяти сотового телефона марки «

<

данные изъяты>» для последующего предоставления в программе «

<

данные изъяты>» информационно-телекоммуникационной Сети Интернет «оператору», зарегистрированному под именем пользователя «

<

данные изъяты>», в целях непосредственного незаконного сбыта покупателями посредством канала автоматических продаж (автобота) «

<

данные изъяты>» в программе «

<

данные изъяты>» совместно с участниками преступной группы. 

Таким образом, ФИО1, зарегистрированный в программе «

<

данные изъяты>» под именами пользователей «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>», совместно с неустановленным лицом, создавшим в программе «

<

данные изъяты>» канал автоматических продаж (автобот) «

<

данные изъяты>», а также с неустановленными следствием лицами, зарегистрированными в программе «

<

данные изъяты>» под именами пользователей «

<

данные изъяты>», совершил умышленные действия непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет, в составе организованной группы, однако довести свои преступные действия до конца не смог, по не зависящим от него обстоятельствам, так как ДД.ММ.ГГГГ примерно в 12 часов 17 минут около 

<

адрес> в 

<

адрес> 

<

адрес> был задержан сотрудниками ОНК 

<

данные изъяты> в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение», а наркотические средства изъяты из незаконного оборота в рамках оперативно-розыскных мероприятий ДД.ММ.ГГГГ в вышеуказанной массе и в вышеуказанных местах их размещения. Общая масса изъятого вещества, которое содержит в своем составе 

<

данные изъяты>, составила 1,708 грамма, данное вещество является наркотическим средством и составляет крупный размер.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в совершении указанного преступления признал в полном объеме. 

Помимо признания вины, виновность подсудимого ФИО1 в инкриминируемом ему деянии подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств, в том числе:

показаниями подсудимого ФИО1 о том, что в ДД.ММ.ГГГГ, в период до ДД.ММ.ГГГГ, на одном из жилых домов в 

<

адрес> 

<

адрес> увидел объявление: «Работа в «

<

данные изъяты>», поскольку были нужны деньги на гашение кредитов, посредством сотового телефона вышел в Сеть Интернет, нашел пользователя в программе «

<

данные изъяты>» и написал сообщение о желании устроиться на работу. В ходе переписки пользователь в программе «

<

данные изъяты>» написал, что предлагает работу «розничным курьером», то есть он, ФИО2, должен забирать из тайников оптовые партии наркотических средств под названием «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», расфасованные в полимерные пакеты, дополнительно упаковывать их с помощью изоленты, после чего размещать в тайники на территории 

<

адрес>, фотографировать, составлять текстовое описание места нахождения тайника, адреса тайников с фотографиями присылать пользователю в программе - «

<

данные изъяты>», за работу полагалось денежное вознаграждение. Для устройства на работу на указанный пользователем номер «

<

данные изъяты>» перевел деньги в сумме 5000 рублей. После чего установил программу «

<

данные изъяты>» в сотовом телефоне и сообщил пользователю в программе «

<

данные изъяты>» имя пользователя «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>», в последнее время перед задержанием пользовался только учетной записью «

<

данные изъяты>». Через некоторое время в программе «

<

данные изъяты>» добавился в контакты «оператор» - пользователь под именем «

<

данные изъяты>», и прислал сообщение с указаниями требований к работе, каким образом раскладывать закладки и фотографировать их, фотографию необходимо было загружать на сайт анонимного фотохостинга 

<

данные изъяты>, затем сообщать пользователю под именем «

<

данные изъяты>» адреса тайников вместе со ссылками на фотографии, также был установлен режим работы. В течение двух дней после устройства на работу получил от пользователя под именем «

<

данные изъяты>» первое сообщение в виде ссылки на сайт www.privenote.com с адресом нахождения тайника с оптовой партией наркотиков, сделал «скриншот», поскольку сообщение сразу удалялось. В указанном пользователем под именем «

<

данные изъяты>» тайнике нашел черный пакет, внутри которого обнаружил три полимерных пакетика с контактными застежками с наркотиками в каждом из них. В последующем, получаемые оптовые партии наркотических средств, всегда были упакованы аналогичным образом. В автомобиле марки «

<

данные изъяты>» г/н № изолентой черного цвета перемотал каждый пакетик с наркотиком, после чего разместил свертки с наркотиками в тайники на территории 

<

адрес>, фотографии мест тайников отправлял установленным способом. Вопросы по заработной плате решал с пользователем под именем «

<

данные изъяты>», которую получал в виде переводов с различных аккаунтов «

<

данные изъяты>», в том числе с аккаунта №, а также на банковские карты «

<

данные изъяты>», оформленную на его, ФИО2, имя, и «Сбербанка», оформленную на супругу ФИО3 на аккаунт «

<

данные изъяты>» №, доступ к которому предоставил пользователь под именем «

<

данные изъяты>». В августе и ДД.ММ.ГГГГ. адреса тайников сообщал пользователю под именем «

<

данные изъяты>», в дальнейшем снова пользователю «

<

данные изъяты>». В ходе переписки с пользователем под именем «

<

данные изъяты>» понял, что реализация наркотиков осуществляется через специальный автоматизированный канал в программе «Telegram» под названием «

<

данные изъяты>». ДД.ММ.ГГГГ около 22 часов 00 минут получил от пользователя под именем «

<

данные изъяты>» очередное сообщение с адресом тайника с оптовой партией наркотиков, впоследствии в тот же день около 23 час. 00 мин. забрал 10 полимерных пакетиков с наркотиками под кустом возле 

<

адрес>, которые вышеуказанным способом упаковал и разложил в течение двух дней ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ на правом берегу 

<

адрес>, о чем ДД.ММ.ГГГГ сообщил пользователю. ДД.ММ.ГГГГ около 23 часов 00 минут пришло очередное сообщение с указанием адреса закладки, у основания бетонного забора на берегу 

<

адрес>, возле 

<

адрес>, в связи с чем, ДД.ММ.ГГГГ около 07 часов 00 минут забрал черный пакет с 15 пакетиками с наркотиками, часть которых разложил аналогичным образом. ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время отправился размещать оставшиеся пять пакетиков с наркотиками в тайники на территории 

<

адрес>, при этом пользовался телефоном супруги «

<

данные изъяты>», разместил свертки с наркотиками на верхней планке металлического короба входной двери 

<

адрес> дома подъезда № 

<

адрес>; на поверхность бетонного бордюра, расположенного у основания дерева, произрастающего около металлического забора ограждающего территорию школы №, расположенной по адресу: ул. 

<

адрес>, 

<

адрес>; у основания металлического забора, ограждающего проезжую часть в районе 

<

адрес> по ул. 

<

адрес> 

<

адрес>; у основания металлической опоры бетонного пандуса, прилегающего к торцу 

<

адрес>, а также под задним правым колесом неэксплуатируемого автомобиля марки «

<

данные изъяты>» г/н № регион, расположенном на автомобильной парковке с правого торца 

<

адрес>, после чего был задержан сотрудниками полиции, которые в присутствии понятых произвели досмотр и изъяли сотовый телефон марки «

<

данные изъяты>». Также, в ходе обследования автомобиля марки «

<

данные изъяты>» г/н № регион, сотрудник полиции изъял сотовый телефон марки «

<

данные изъяты>» и две банковские карты, на которые получал заработную плату за распространение наркотиков. Рассказал сотрудникам о своей преступной деятельности, показал в изъятых сотовых телефонах адреса тайников и переписку с пользователем под именем «

<

данные изъяты>». В его, ФИО2, присутствии сотрудники полиции изъяли наркотики из восьми тайников, в том числе из пяти тайников, в которые разместил наркотики в день задержания. В ходе обследования в квартире по месту проживания по адресу: 

<

адрес> сотрудники изъяли два рулона изоленты черного цвета, используемых для упаковывания наркотиков. (т. 3 л.д. 5-9, 16-18, 24-27, 28-32, 33-35, 50-52, 61-63, 80-84);

показаниями свидетеля ФИО21 о том, что проходит службу в ОНК 

<

данные изъяты> в должности 

<

данные изъяты>. В ДД.ММ.ГГГГ года в отдел поступила информация о неустановленных лицах, распространяющих на территории 

<

адрес> наркотические средства синтетического происхождения бесконтактным способом посредством Интернет-магазина «

<

данные изъяты>». В ходе проверки информации установлено, что одним из участников преступной группы является мужчина по имени Егор. Оперативным путем установлены точные личные данные Егора – ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р. и адрес проживания: 

<

адрес>. Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ в отдел поступила информация о том, что неустановленное лицо, предположительно являющееся «розничным курьером» Интернет-магазина «

<

данные изъяты>», разместило наркотическое средство в тайнике под деревом возле забора, в районе 

<

адрес>. С целью проверки поступившей информации, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 11 часов прибыл к дому № по 

<

адрес>, где в присутствии понятых под деревом около металлического забора, ограждавшего территорию школы № и расположенному в 50 метрах от 

<

адрес>, обнаружил и изъял сверток из изоленты черного цвета с наркотическим веществом внутри. Информация о том, что данная закладка была оставлена ФИО2 подтвердилась при осмотре его сотовых телефонов, где велась переписка по поводу претензий покупателя об отсутствии наркотика в данном месте. ДД.ММ.ГГГГ проводили наблюдение за ФИО2, который на автомобиле «

<

данные изъяты>» г/н № проехал на ул. 

<

адрес>, где совершал непродолжительные остановки возле домов № и № во время которых выходил из автомобиля, далее, ФИО2 проехал к дому № по 

<

адрес>, вышел из автомобиля и подошел к припаркованному во дворе автомобилю марки «

<

данные изъяты>» синего цвета, который по внешним признакам находился в неисправном состоянии, положил что-то на землю возле правого заднего колеса указанного автомобиля, после чего достал сотовый телефон и стал совершать в телефоне какие-то действия. После чего, ФИО2 был задержан сотрудниками отдела и доставлен в здание ОНК 

<

данные изъяты> по 

<

адрес>, туда же доставлен автомобиль ФИО2 «

<

данные изъяты>» г/н № регион. У ФИО2 были изъяты сотовые телефоны «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>», две банковские карты. Сотруднику ФИО24 ФИО2 пояснил, что в изъятых сотовых телефонах содержатся адреса тайников, в которые ФИО2 разместил наркотики, в том числе незадолго до задержания. При исследовании сотового телефона «

<

данные изъяты>» в программе «

<

данные изъяты>» обнаружил адреса тайников с наркотиками, которые ФИО2 отправил оператору под именем «

<

данные изъяты>». При исследовании сотового телефона «

<

данные изъяты>» в заметках обнаружил адреса тайников с наркотиками. После чего, с сотрудником ФИО28 и ФИО2 проехал по обнаруженным в телефонах адресам с целью изъятия наркотиков, где обнаружили и изъяли свертки из изоленты черного цвета с наркотическим средством - на участке местности у основания опоры металлического забора, ограждающего территорию с резервуаром для хранения бытового газа, расположенного возле 

<

адрес>; - на участке местности в двух метрах от 

<

адрес>; - на участке местности между вторым и третьим бордюром, расположенным на расстоянии 15 метров от 

<

адрес>; - на участке местности на поверхности земли у основания правого заднего колеса автомобиля марки «

<

данные изъяты>», припаркованного возле 

<

адрес>; - на участке местности у основания забора на расстоянии 20 метров напротив магазинов «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», расположенных в 

<

адрес> по ул. 

<

адрес>; - на участке местности на бетонном блоке, расположенном у основания дерева, произрастающего в 1 метре от металлического забора зеленого цвета, ограждающего территорию школы №, со стороны правого торца 

<

адрес> по ул. 

<

адрес>, 

<

адрес> 

<

адрес> - на участке местности у основания столба ограждения, расположенного на бетонном пандусе в 7 метрах от торца 

<

адрес>; - под проводами в правом верхнем углу обналички входной двери в 

<

адрес> на площадке 2 этажа подъезда № 

<

адрес>; в доме по месту проживания ФИО2 обнаружил и изъял сверток из изоленты черного цвета с веществом внутри. В ходе обследования квартиры по месту проживания ФИО2 в ящике тумбочке для обуви, расположенной в коридоре, обнаружил и изъял два мотка изоленты черного цвета, ФИО2 пояснил, что использовал данную изоленту для дополнительного упаковывания наркотических средств. (т.2 л.д. 210-214);

показаниями свидетеля ФИО6 И.Я., которые в целом аналогичны показаниям свидетеля ФИО21 (т. 2 л.д. 215-218);

показаниями свидетеля ФИО11 о том, что ДД.ММ.ГГГГ совместно со знакомым ФИО29 принимал участие в качестве понятого в кабинете отдела полиции по 

<

адрес> при личном досмотре ФИО2, у которого в кармане куртки обнаружен и изъят сотовый телефон марки «

<

данные изъяты>», на парковке возле здания по адресу 

<

адрес> сотрудник полиции досмотрел автомобиль «

<

данные изъяты>», где были обнаружены и изъяты сотовый телефон марки «

<

данные изъяты>» и две банковские карты. Все действия оформлялись протоколом, заверялись подписями. (т. 2 л.д. 221-223);

показаниями свидетеля ФИО12 о том, что ДД.ММ.ГГГГ совместно со знакомым ФИО30 принимала участие в качестве понятого при обнаружении в тайнике возле 

<

адрес> у дерева, произрастающего возле металлического забора, огораживающего территорию средней школы №, свертка черного цвета с веществом внутри. Все действия оформлялись протоколом и заверялись подписями. (т. 2 л.д. 219-220);

показаниями свидетеля ФИО13 о том, что ДД.ММ.ГГГГ принимал участие в качестве понятого, зафиксировал, что у 

<

адрес>, на земле под колесом автомобиля марки «

<

данные изъяты>» был обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты темного цвета. Все действия оформлялись протоколом и заверялись подписями. (т. 2 л.д. 232-233); 

показаниями свидетеля ФИО14, которые аналогичны показаниям свидетеля ФИО13, принимавшей участие в качестве понятой 23.05.2018г. (т. 2 л.д.229-231);

показаниями свидетеля ФИО15 о том, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 18 часов принимала участие в качестве понятой при обнаружении свертка изоленты темного цвета с веществом внутри, на земле около забора, расположенного напротив жилого 

<

адрес> по ул. 

<

адрес> 

<

адрес>, при этом ФИО2 пояснил, что вещество в изоленте это наркотик, который он спрятал в тайнике, чтобы в дальнейшем продать через «закладку». Все действия оформлялись протоколом, заверялись подписями. (т. 2 л.д.224-225);

показаниями свидетеля ФИО16 о том, что ДД.ММ.ГГГГ принимала участие в качестве понятой при обнаружении около бетонного пандуса, прилегающего к дому № по 

<

адрес> свертка черного цвета с веществом внутри, при этом задержанный мужчина указал на данное место, пояснив, что спрятал в данном месте наркотики. Все действия оформлялись протоколом, заверялись подписями. (т. 2 л.д.226-228);

показаниями свидетеля ФИО17 о том, что ДД.ММ.ГГГГ принимал участие в качестве понятого по 

<

адрес> в правом верхнем углу под обналичкой входной двери в 

<

адрес> сотрудник полиции обнаружил и изъял сверток из изоляционной ленты черного цвета с веществом внутри, ФИО2 пояснил, что в свертке наркотик, который он разместил в тайник для последующего сбыта через Интернет-магазин, после чего в 

<

адрес>, где проживает ФИО2, при обыске в прихожей в тумбе для обуви обнаружены и изъяты два рулона изоленты черного цвета. ФИО2 пояснил, что использовал изоленту для упаковывания наркотических средств. Все действия оформлялись протоколом, заверялись подписями. (т. 2 л.д.234-236);

показаниями свидетеля ФИО18 о том, что ДД.ММ.ГГГГ принимал участие в качестве понятого при обнаружении около 

<

адрес> возле резервуара для хранения бытового газа, огражденного металлическим забором, у основания опоры забора в траве свертка из изоляционной ленты черного цвета с веществом внутри. Все действия оформлялись протоколом, заверялись подписями. (т. 2 л.д.237-238);

показаниями свидетеля ФИО8 ФИО31. о том, что ФИО1 является супругом, с которым совместно проживали по адресу: 

<

адрес>. ФИО2 пользовался банковской картой «

<

данные изъяты>», также незадолго до задержания ФИО2 временно пользовался её, ФИО2, сотовым телефоном «

<

данные изъяты>».;

протоколом проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО1 указывал участки местности, в которых ДД.ММ.ГГГГг. по указанию пользователя под именем «

<

данные изъяты>» в программе «

<

данные изъяты>» он забрал тайник с оптовой партией наркотических средств - у основания куста, произрастающего возле 

<

адрес> и разместил в тайники, в том числе по 

<

адрес>; также ДД.ММ.ГГГГ забрал тайник с наркотиками в районе 

<

адрес> у основания бетонного забора, ограждающего берег 

<

адрес>, которые разместил в тайники ДД.ММ.ГГГГ показал место закладки - у основания дерева около ограждения территории средней общеобразовательной школы № неподалеку от 

<

адрес>; ДД.ММ.ГГГГ после задержания, наркотические средства из восьми тайников обнаружены и изъяты сотрудниками полиции в ходе обследований, проведенных с его участием. (т. 3 л.д. 53-60);

постановлениями о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности следователю от ДД.ММ.ГГГГ; от ДД.ММ.ГГГГ; от ДД.ММ.ГГГГ. (т. 1 л.д. 41); (т. 1 л.д. 54-56); (т. 1 л.д. 112-113);

рапортами 

<

данные изъяты> ОНК 

<

данные изъяты> ФИО21 об обнаружении признаков состава преступления. (т. 1 л.д.42); (т. 1 л.д.57); (т. 1 л.д.68); (т. 1 л.д.75); (т. 1 л.д.82); (т. 1 л.д.89); (т. 1 л.д.96); (т. 1 л.д.128); (т. 1 л.д.136); (т. 1 л.д.144);

справкой о проведенном комплексе оперативно-розыскных мероприятий от ДД.ММ.ГГГГ, в результате которых был задержан ФИО1 (т. 1 л.д.58-59); (т. 1 л.д.114-115); 

постановлением о рассекречивании результатов оперативно-розыскной деятельности от ДД.ММ.ГГГГ. (т. 1 л.д.103-104);

протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортным средств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому на участке местности у основания дерева, произрастающего между ограждением территории средней общеобразовательной школы № по адресу: 

<

адрес>, и первым подъездом 

<

адрес> обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты черного цвета с веществом внутри. (т. 1 л.д.43-48);

протоколами обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым обнаружены и изъяты свертки из изоляционной ленты черного цвета с веществом внутри: - на участке местности под задним правым колесом неэксплуатируемого автомобиля марки «

<

данные изъяты>» г/н № регион, расположенном на автомобильной парковке с правого торца 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>; - на участке местности у основания металлического забора, ограждающего проезжую часть в районе 

<

адрес> по ул. 

<

адрес> 

<

адрес>; - с поверхности бетонного бордюра, расположенного у основания дерева, произрастающего около металлического забора ограждающего территорию школы №, расположенной по адресу: ул. 

<

адрес>, 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>; - на участке местности у основания металлической опоры бетонного пандуса, прилегающего к торцу 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>; - в правом верхнем углу входной двери 

<

адрес>, расположенной на лестничной площадке 2 этажа подъезда № 

<

адрес>; - на участке местности, расположенном под опорой металлического ограждения территории, на которой размещен резервуар для хранения бытового газа, во дворе 

<

адрес>; - на участке местности у основания бетонного бордюра, огораживающего территорию автомобильной парковки с торца 

<

адрес>; - на участке местности между второй и третьей плитами бетонного бордюра, расположенными вдоль проезжей части с правого торца 

<

адрес>; (т. 1 л.д.69-72); (т. 1 л.д.76-79); (т. 1 л.д.83-86); (т. 1 л.д.90-93); (т. 1 л.д.97-100); (т. 1 л.д.129-133); (т. 1 л.д.137-141); (т. 1 л.д.145-148);

протоколом «обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в ходе обследования по месту проживания ФИО1 по адресу: 

<

адрес> обнаружены и изъяты два рулона изоляционной черного цвета. (т. 1 л.д.106-107);

заключениями эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым вещества, изъятые: - в ходе обследования по адресу 

<

адрес> массой 0,251 грамма; - в ходе обследования по адресу 

<

адрес> массой 0,194 грамма; - в ходе обследования по адресу 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес> массой 0,167 грамма; - в ходе обследования по адресу 

<

адрес> (над входной дверью квартиры) массой 0,189 грамма; - в ходе обследования по адресу ул. 

<

адрес>, 

<

адрес> массой 0,144 грамма; - в ходе обследования по адресу ул. 

<

адрес> 

<

адрес> массой 0,183 грамма; - в ходе обследования по адресу 

<

адрес> массой 0,174 грамма; - в ходе обследования по адресу 

<

адрес> массой 0,154 грамма; - в ходе обследования по адресу 

<

адрес>, массой 0,162 грамма - содержат в своем составе 

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты> (с учетом израсходованного на исследование вещества – 0,01 гр.) (т. 1 л.д.158-161); (т. 1 л.д.174-179); (т. 1 л.д.192-196);

протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены: девять полимерных пакетов с наркотическими средствами, девять полимерных пакетов с первоначальной упаковкой наркотических средств (фрагменты липкой изоляционной ленты черного цвета и бесцветные полимерные пакеты), один полимерный пакет с двумя мотками липкой изоляционной ленты черного цвета. (т. 1 л.д.234-252);

заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому все фрагменты липкой изоляционной ленты черного цвета, составляющие первоначальную упаковку каждого из девяти изъятых в ходе обследований участков местности наркотических средств, а также липкая изоляционная лента черного цвета из одного из рулонов, изъятых в ходе обследования по месту проживания ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, однородны между собой по внешнему виду, цвету, ширине, толщине, исследованным физико-химическим признакам, молекулярному составу основных компонентов полимерной подложки и по морфологическим признакам и молекулярному составу основных компонентов клеящей композиции, могли произойти от одного из рулонов липкой изоляционной ленты черного цвета. (т. 1 л.д.225-232);

заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым край одного из мотков липкой изоляционной ленты черного цвета, изъятый в ходе обследования по месту проживания ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, и край фрагмента изоляционной ленты черного цвета, составлявшей первоначальную упаковку наркотического средства, изъятого в ходе обследования на участке местности под задним правым колесом неэксплуатируемого автомобиля марки «

<

данные изъяты>» г/н № регион, расположенном на автомобильной парковке с правого торца 

<

адрес>, ранее составляли единое целое. (т. 1 л.д.209-212, 217-220);

протоколом личного досмотра от 23.05.2018г., согласно которому досмотрен ФИО1, у которого при себе обнаружен и изъят сотовый телефон марки «Samsung». (т. 1 л.д. 60-61);

протоколом обследования транспортного средства и предметов, находящихся в нем от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в ходе обследования принадлежащего ФИО1 автомобиля марки «

<

данные изъяты>» г/н № регион обнаружены и изъяты сотовый телефон марки «

<

данные изъяты>», банковские карты «

<

данные изъяты>» № и «

<

данные изъяты>» №. (т. 1, л.д.116-118);

протоколом исследования предметов и документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому исследован сотовый телефон марки «Samsung», в заметках сотового телефона обнаружены описания тайников с наркотическими средствами и адреса: 

<

адрес> ссылки на сайт анонимного фотохостинга https://

<

данные изъяты>. (т. 1 л.д. 62); (т. 1 л.д. 63-67);

протоколом исследования предметов и документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому исследован сотовый телефон марки «

<

данные изъяты>», в котором обнаружена программа «

<

данные изъяты>» с учетной записью пользователя «

<

данные изъяты>», в программе «

<

данные изъяты>» содержится переписка между пользователями «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>», в которой ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 03 минуты пользователь «

<

данные изъяты>» отправляет пользователю «

<

данные изъяты>» десять описаний тайников с наркотическими средствами и ссылки на сайт анонимного фотохостинга https://

<

данные изъяты> в том числе: 

<

адрес>. (т. 1 л.д. 119); (т. 1 л.д.120-127);

протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены сотовые телефоны марки «

<

данные изъяты>» и марки «

<

данные изъяты>», в заметках обнаружены описания тайников с наркотическими средствами и ссылки на сайт анонимного фотохостинга https://

<

данные изъяты> 

<

адрес>, а также три фотографии тайников с наркотическими средствами и отметками в виде стрелок, выполненных в графическом редакторе, которые совпадают с местами обнаружения и изъятия наркотических средств, в программе «

<

данные изъяты>» обнаружены две учетные записи пользователей под именами «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>», обнаруженная в сотовом телефоне «

<

данные изъяты>» перенесена на DVD-R диск. (т. 2 л.д.37-47);

протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому у свидетеля ФИО8 ФИО36. изъят возвращенный ей сотовый телефон марки «

<

данные изъяты>». (т. 2 л.д.84-87);

протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому дополнительно осмотрен сотовый телефоны марки «

<

данные изъяты>», обнаружена программа «

<

данные изъяты>» с учетной записью под именем пользователя «

<

данные изъяты>», активирована функция автоматического удаления всей переписки после завершения работы с программой. (т. 2 л.д.88-92);

протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены DVD-R диск с информацией, извлеченной в ходе осмотра сотовых телефонов, о движении денежных средств по банковской карте, а также осмотрены банковская карта «

<

данные изъяты>» № и банковская карта «

<

данные изъяты>» №, в СД информации сотовых телефонов обнаружены многочисленные фотографии тайников с наркотическими средствами, скриншоты (снимки экрана) программы «

<

данные изъяты> – 

<

данные изъяты>» с отметками в виде стрелок, выполненных в графическом редакторе, уточняющих место нахождения тайников с наркотическими средствами, фотографии веществ темного цвета в полимерных пакетах с контактными застежками, скриншоты (снимки экрана) переписки за ДД.ММ.ГГГГ в программе «

<

данные изъяты>» между ФИО1, использующим имя пользователя «

<

данные изъяты>», с «администратором» под именем пользователя «

<

данные изъяты>», скриншоты (снимки экрана) страниц сайта «

<

данные изъяты>» с описаниями тайников с наркотическими средствами, в том числе описание тайника по адресу: 

<

адрес>, многочисленные «SMS-сообщения» о совершении операций по сервисам «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>» по аккаунтам «+№», «+№» и банковской карте «№», многочисленные посещения сайта-фотохостинга «

<

данные изъяты> и сайта для обмена приватными сообщениями «

<

данные изъяты>»; в СД информации о движении денежных средств по банковской карте ПАО «

<

данные изъяты>» №, оформленной на имя супруги ФИО1 – ФИО8 ФИО37 зафиксированы поступления денежных средств от не установленных лиц. (т. 2 л.д.48-73);

протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрена информация на бумажном носителе о движении денежных средств по банковской карте АО «

<

данные изъяты>» №, оформленной на имя ФИО1 зафиксированы поступления денежных средств от не установленных лиц. (т. 2 л.д.28-32);

протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен CD-R диск с информацией о транзакциях с использованием сервиса «

<

данные изъяты>» по аккаунтам «№» и «№». Аккаунт «№» используется ФИО1 для получения денежного вознаграждения за незаконные сбыты наркотических средств в составе организованной преступной группы, куда неоднократно поступали денежные средства, аккаунт «№» используется не установленными участниками организованной преступной группы для получения денежных средств от покупателей наркотических средств и выплаты денежного вознаграждения «курьерам», в том числе ФИО1 (т. 2 л.д.117-121);

протоколом следственного эксперимента от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в Сети Интернет осуществлен поиск ресурса под названием «

<

данные изъяты>», осуществляющего сбыт наркотических средств бесконтактным способом, обнаружен сайт 

<

данные изъяты>, на форуме которого в теме «КРАСНОЯРСК. Курилка нашего любимого города» за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ содержатся сообщения пользователей под именами «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>», подтверждающих, что в программе «

<

данные изъяты>» функционирует ресурс под названием «

<

данные изъяты>», осуществляющий сбыт наркотических средств бесконтактным способом. (т. 2 л.д.95-105);

протоколом следственного эксперимента от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в программе «

<

данные изъяты>» Сети Интернет установлено наличие автоматизированного канала (автобота), осуществляющего реализацию наркотических средств, под названием «

<

данные изъяты>», реализация наркотических средств полностью автоматизирована, осуществляется путем направления цифровых команд и исключает необходимость вести переписку с «оператором». (т. 2 л.д.106-112);

протоколом следственного эксперимента от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому на сайте www.

<

данные изъяты> доступна регистрация аккаунта «

<

данные изъяты>» для осуществления транзакций денежных средств с лимитом на сумму до 200 000 рублей в месяц путем предоставления абонентского номера телефона и указания паспортных данных, не предусматривающая «очной идентификации». (т. 2 л.д.125-136);

Анализируя изложенные доказательства в их совокупности, взаимосвязи и признавая их достаточными для признания подсудимого виновным, суд считает, что виновность подсудимого ФИО1 полностью нашла свое подтверждение в судебном заседании и квалифицирует его действия по ч.3 ст. 30 п.п. «а,г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Так, виновность подсудимого ФИО1 в совершении указанного преступления подтверждается показаниями свидетелей сотрудников полиции ФИО38 о том, что имелась информация о сбыте наркотических веществ ФИО2, который был задержан в ходе оперативно-розыскных мероприятий, а также с участием ФИО2 осмотрены участки местности, где обнаружены и изъяты наркотические средства; показаниями свидетелей принимавших участие в качестве понятых, подтвердивших факт обнаружения и изъятия в местах указанных ФИО2 наркотических средств; протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены сотовые телефоны марки «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», находящихся в пользовании ФИО2, в заметках обнаружены фотографии и описания тайников с наркотическими средствами; протоколами обнаружения и изъятия наркотических средств от ДД.ММ.ГГГГ.; заключениями экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым изъятые в ходе осмотров мест происшествия вещества, являются наркотическими в крупном размере. 

Оснований не доверять вышеизложенным показаниям свидетелей, либо считать оговором или не доверять им по другим причинам, у суда не имеется, поскольку они последовательны, непротиворечивы, согласуются между собой, а также другими приведенными доказательствами, в том числе относительно установленных фактических обстоятельств, и не имеют существенных противоречий. Оснований сомневаться в квалификации действий подсудимого ФИО1 не имеется. 

При этом суд принимает во внимание, что умысел на сбыт наркотических средств у ФИО1 сформировался независимо от действий сотрудников правоохранительных органов. Кроме того, о наличии у подсудимого умысла, направленного на сбыт общей массы наркотических средств, обнаруженных и изъятых в ходе осмотра мест происшествия, свидетельствует действия подсудимого, способ расфасовки, что также подтверждается наличием переписки в сотовом телефоне о распространении наркотических средств, при этом все действия, направленные на сбыт наркотических средств, осуществлялись в составе организованной группы, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), что подтверждается вышеизложенными доказательствами, однако преступление не было доведено до конца по независящим от лица обстоятельствам. Все следственные и процессуальные действия проведены с соблюдением требований УПК РФ и закона об «Оперативно-розыскной деятельности», также заключения экспертов составлены в соответствие с требованиями законодательства. 

Оценивая психическое состояние подсудимого ФИО8 Е.Е., в том числе с учетом заключения судебно-психиатрической экспертизы, суд находит его вменяемыми относительно инкриминируемого ему деяния и подлежащими уголовной ответственности, при этом суд принимает во внимание поведение подсудимого в ходе судебного заседания, в совокупности с данными о личности подсудимого.

При определении вида и размера наказания ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого, согласно которым ФИО1 ранее к уголовной ответственности не привлекался, работает, проживает с семьей, которые находились на его иждивении, оказывал помощь своим родственникам, в том числе родителям, бабушкам, на учетах в КНД, КПНД не состоит, участковым и в СИЗО характеризуется удовлетворительно, по месту жительства соседями, по месту работы характеризуются положительно, имеет грамоту, благодарственное письмо. Кроме того, суд учитывает влияние назначаемого наказания на исправление подсудимого, на условия жизни его семьи. 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимому ФИО1, суд учитывает полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, молодой возраст подсудимого, положительные характеристики, наличие двоих малолетних детей, принесение извинений обществу, наличие ходатайства о заключении досудебного соглашения, занятие общественно-полезной деятельностью, состояние здоровья подсудимого и состояние здоровья его родственников (родителей, бабушек, детей), наличие прошений от бабушки и мамы о снисхождении.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, не установлено.

Принимая во внимание характер и степень общественной опасности совершенного преступления, учитывая все обстоятельства дела и все данные о личности подсудимого, суд приходит к выводу о том, что исправление и перевоспитание ФИО1 возможно только в условиях изоляции его от общества и полагает необходимым назначить ему наказание в виде лишения свободы, и не находит оснований для применения положений ч.6 ст.15, ст.73, ст. 53.1 УК РФ, поскольку более мягкое наказание не сможет обеспечить достижение целей наказания. 

С учетом характера и степени общественной опасности совершенного преступления, обстоятельств, в соответствии с которыми данное преступление не было доведено до конца, а также с учетом указанных смягчающих наказание обстоятельств, отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, суд считает необходимым назначить ФИО1 наказание с применением ч.1 ст.62 УК РФ и ч. 3 ст. 66 УК РФ.

Дополнительные виды наказаний, суд, с учетом всех установленных обстоятельств, данных о личности подсудимого, его материального и семейного положения, считает возможным не назначать.

Согласно требованиям п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ отбывание наказания в виде лишения свободы подсудимому следует назначить в исправительной колонии строгого режима.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 п.п. «а,г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 6 лет, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок наказания ФИО1 исчислять с ДД.ММ.ГГГГг., в срок отбытия наказания зачесть время содержания под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ.

До вступления приговора в законную силу, меру пресечения в отношении ФИО1 – оставить прежнюю, в виде заключения под стражу.

По вступлении приговора в законную силу, вещественные доказательства: - наркотические средства массой 0,261 грамма, 0,204 грамма, 0,193 грамма, 0,154 грамма, 0,177 грамма, 0,199 грамма, 0,184 грамма, 0,164 грамма, 0,172 грамма (остаточная масса веществ 0,241 грамм, 0,184 грамма, 0,173 грамма, 0,134 грамма, 0,157 грамма, 0,179 грамма, 0,164 грамма, 0,144 грамма, 0,152 грамма соответственно); первоначальная упаковка наркотических средств, представляющая собой фрагменты липкой изоляционной ленты черного цвета и бесцветные полимерные пакеты; два рулона липкой изоляционной ленты черного цвета – хранить до принятия решения по выделенному уголовному дел; сотовый телефоны марки «

<

данные изъяты>», сотовый телефоны марки «

<

данные изъяты>» - оставить, либо вернуть по принадлежности; DVD-R диск с информацией, извлеченной специалистом в ходе осмотра сотового телефона «

<

данные изъяты>»; CD-R диск с информацией о движении денежных средств по банковской карте «

<

данные изъяты>» № – хранить при деле; банковские карты «

<

данные изъяты>» № и «

<

данные изъяты>» № – вернуть по принадлежности; информация на бумажном носителе о движении денежных средств по банковской карте «

<

данные изъяты>» № – хранить при деле; CD-R диск с информацией о транзакциях с использованием сервиса «

<

данные изъяты>» по аккаунтам «№» и «№» - хранить при деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Красноярский краевой суд через Свердловский районный суд г. Красноярска в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденными в тот же срок с момента получения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, представления, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии и участии защитника в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: судья Гусева Т.С.